
Ano XIX nº 1852 de 06 de maio de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1852 de 06/05/2014) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MAT. DE CONSTRUÇÃO 
Processo: 0871/2014 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Aquisição de material de construção 
Valor: R$ 77,50 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

DECRETO N.º 4.039 DE  30 DE ABRIL DE 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 2.013 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente na  
importância  de  R$  6.590,14 ( Seis mil quinhentos e noventa reais e quatorze centavos ). 
 
FONTE = 000  R$ 6.590,14  (Ordinários Não Vinculados) 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.22.00.04.122.4001.2001- Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$            3.490,14 

 
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL 

 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.39.00.04.122.4001.2001- Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.08.000 – Outros Benefícios Assistênciais R$            1.000,00 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.44.00.13.122.4001.2001- Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$            2.000,00 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               100,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.22.00.04.122.4001.2001- Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$            5.590,14 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

SECRETARIA DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.23.00.04.123.4001.2001- Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$            1.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
 Paty do Alferes,  30  de   abril    de     2014. 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

 
  

DECRETO N.º 4.060 DE  30 DE ABRIL DE 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 2.013 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente na  
importância  de  R$  7.210,34 ( Sete mil, duzentos e dez reais e trinta e quatro centavos ). 
 
FONTE = 000  R$ 7.210,34  (Ordinários Não Vinculados) 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.29.00.10.301.4032.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$            7.210,34 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO 
20.29.00.10.301.4032.2053 – Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários de Saúde  
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.1.91.13.000 – Obrigações Patronais R$            7.210,34 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Paty do Alferes,  30  de   abril    de     2014. 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

P O R T A R I A    Nº 253/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar RUBENS DE MEDEIROS PEREIRA, do Cargo em 
Comissão de OUVIDOR MUNICIPAL, símbolo DAS-4 NÍVEL 1, lotado 
no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Fica nomeado RUBENS DE MEDEIROS PEREIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSISTENTE DISTRITAL símbolo 
DAS-4, Lotado na ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril de do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 25 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 254/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2757/2014 DE 07/04/2014  e Processo 
nº 2648/2014 de 03/04/2014 – apensado; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de 
Periculosidade aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
de Ordem Pública e Defesa Civil: 
 
NOME: MATR. 
ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 816/01 
ALAN BASTOS DA SILVA 817/01 
ALDEMAR GONÇALVES BITENCOURT 1190/01 
ANDERSON FERNANDES SEVERO 966/01 
ANTONIO CARLOS DOS ANJOS JUSTO 814/01 
CELIO DE SOUZA CARDOSO 1191/01 
DENILSON MONSORES DA SILVA 1193/01 
EDEVALDO DE PAULA INACIO 1192/01 
ELAINE BARBOSA DA SILA 826/01 
EVANDRO BITTENCOURT LOPES 825/01 
FLAVIO DA SILVA LIMA 840/01 
ITALO JORGE DE CARVALHO OLIVEIRA 1037/01 
JADER DOMINGUES DE MAGALHAES 1189/01 
JOSIANE SANTANA DA CONCEIÇÃO 829/01 
 NEIRE GLORIA MAMEDIR RIBAS 833/01 
RAFAEL JOSE DAS DORES ARMANDO 1188/01 
RAMON GOMES TAMER 1350/01 
RENATO BREJEIRO DE MATTOS 835/01 
RICARDO DO ESPIRITO SANTO 967/01 
ROBERTO VINICIO DE OLIVEIRA 846/01 
ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA 815/01 
ROSELI DA SILVEIRA 929/01 
TIAGO PAES LEME MARTINS 1362/01 
WANDER LARANJA FERNANDES 1040/01 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de  2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

PORTARIA  Nº 255/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2757/2014 DE 07/04/2014  e Processo 
nº 2648/2014 de 03/04/2014 – apensado; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual de 30% (trinta por cento) do adicional de 
Periculosidade ao servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria de 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia. 
 
NOME: MATR. 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO DE LIMA BARROS 1039/01 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de  2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 256/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2810/2014 DE 08/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual de 20% (vinte por cento) do adicional de 
Insalubridade aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
 
NOME: MATR. 
JOSÉ CARLOS IGNÁCIO DE CARVALHO 440/01 
MARCELO ROCHA DE SOUZA 1140/01 
MARCOS PAULO PEREIRA 1235/01 
WELITON DE CAVALHO GOMES 1135/01 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de  2014. 
           

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

P O R T A R I A   Nº 260/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3052/2014 de 24/04/2014; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido RAPHAEL DE OLIVEIRA LIMA do Cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO ¨A¨, pertencente ao quadro de 
provimento efetivo, lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de abril de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 262/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3047/2014 de 24/04/2014; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ELOAH BATISTA SALGADO do Cargo de 
FONOAUDIÓLOGO I ¨A¨, pertencente ao quadro de provimento efetivo, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 15 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 263/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2770/2014 de 07/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual do adicional de Insalubridade aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Administração Distrital: 
 
NOME: MATR. % 
ACIONIL ROSA COELHO 436/01 20% 
AGOSTINHO BALTAR FRANÇA 633/01 40% 
ALBERTO LUIZ DE MATOS DÓRIA 061/01 20% 
ALDECIR SIMPLICIO COELHO 126/01 20% 
ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS 1131/01 40% 
CARLOS ANDRE BATISTA  165/01 20% 
CARLOS EDUARDO CARIUS SIMONI 850/01 20% 
CARLOS RENATO ROSA COELHO 437/01 20% 
DELMAR PIMENTEL DE CARVALHO 963/01 20% 
EDUARDO DA SILVA GOMES 1304/01 40% 
FRANCISCO CASTILHO FILHO 435/01 40% 
GABRIELA IGREJA DE BRITO 852/01 20% 
GILSON VIEIRA MACHADO 065/01 20% 
HELIO BATISTA DA COSTA 697/01 20% 
ISMAEL VIEIRA MACHADO 176/01 20% 
JAIME BASILIO FERNANDES 438/01 40% 
JAIRO LISBOA MARINHO 056/01 20% 
JOAO CARLOS VIEIRA LISBOA 150/01 40% 
JOEL BORGES BALDUINO 057/01 40% 
JORGE ADRIANO FERNANDES 1029/01 20% 
 
NOME: MATR. % 
JORGE CASTILHO 361/01 20% 
JORGE DE SOUZA BASTOS 681/01 20% 
JOSÉ ALVES DE FARIA 680/01 40% 
JOSE AUGUSTO SEVERO 1107/01 20% 
JOSÉ EVANIR SILVA DOS SANTOS 687/01 40% 
 
JOSE LUCIO MALAQUIAS ISAIAS 864/01 20% 
JUVENIL REIS DA SILVA SALLES 055/01 20% 
LUIS FABIANO CONSTANCIO 1240/01 40% 
MAICON DA SILVA SANTOS 1129/01 20% 
MARCEL FELIX TAVARES CANDIDO 892/01 20% 
MARCIO DAMASCENO LIMA 125/01 40% 
MARCO ANTONIO CONSTÂNCIO 370/01 20% 
MARCO AURELIO SOBREIRA 699/01 40% 
MAURICI MARTINS DE AZEVEDO 623/01 20% 
MAURICIO CAETANO MAIA 481/01 20% 
MIGUEL SPINELLI DOS REIS 1035/01 20% 
NELCI DAMASCENO LIMA 351/01 20% 
NILTON DAMASCENO LIMA 356/01 20% 
PAULO RICARDO MARTINS BALDEZ 1372/01 20% 
PAULO SERGIO MIRANDA AFONSO 479/01 20% 
 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

ROBERTO AUGUSTO CONSTÂNCIO 685/01 20% 
ROBSON LUIZ DA SILVA BALBINO 1243/01 20% 
ROGERIO DA SILVA OLIVEIRA 1022/01 20% 
ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA 352/01 20% 
SERGIO LUIS DA SILVA SALLES 694/01 40% 
SIDNEI COSTA DE SOUZA 692/01 20% 
WALLACE JOSE DE SOUZA BARROS 856/01 20% 
WELINGTON BRINCO DA SILVA 1125/01 40% 
WILLIAN DE LIMA 960/01 40% 
 

Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de 2014. 
           

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   264/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º – Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-1 do servidor BRUNO LAPORT REAL 
REZENDE, TÉCNICO EM CONTABILIDADE ¨B¨, lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de 2014. 
  

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 265/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2900/2014 de 11/04/2014; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido ELIDA SOUZA BALTAR DO NASCIMENTO 
matrícula nº 06/10, do Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 
pertencente ao quadro suplementar, lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 266/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2813/2014 de 08/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual do adicional de Insalubridade aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos: 
 
NOME: 

MATR. % 

ADILSON DOS SANTOS DA COSTA 914/01 20% 
AILTON GUIMARAES DOS SANTOS 
JUNIOR 

1117/01 20% 

ALAN CARVALHO DOS SANTOS 1137/01 20% 
ALEXANDRE TEIXEIRA REZENDE 1320/01 40% 
ALOISIO ADAUTO BANDEIRA 1030/01 20% 
AMADEU DE OLIEIRA SANTOS JUNIOR 325/01 40% 
AMBROZIO LUIZ MARQUES DOS SANTOS 865/01 40% 
ANDERSON VIANA DE BRITO MACHADO 959/01 20% 
 

ANDRE SIMÃO PEREIRA 854/01 40% 
ANGELA LAVINAS DA SILVA 843/01 20% 
ANTONIO CARLOS ROSA COELHO 344/01 20% 
ANTONIO MARQUES DOS SANTOS 695/01 20% 
ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 684/01 40% 
ARNALDO MARTINS DE AZEVEDO 1023/01 40% 
CARLOS ADRIANO ALMEIDA DA CRUZ 1026/01 20% 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA ALVES 911/01 20% 
CARLOS ALEXANDRE MICHAELI PINTO 1181/01 40% 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
TEOFILO 

1349/01 20% 

CARLOS JOSE DOS SANTOS GABRIEL 693/01 40% 
CARLOS ROBERTO SANTOS FILHO 686/01 20% 
CELIO BATISTA DA COSTA 690/01 20% 
CLAUDIO BRUM RODRIGUES 849/01 20% 
CLAUDIO JOSE DUTRA 1182/01 40% 
CLEBER LOPES 1139/01 20% 
COSME CASTILHO 449/01 20% 
DAVI MONSORES DA COSTA 676/01 20% 
 

EDSON DE CARVALHO GOMES 1360/01 20% 
EDUARDO CORDEIRO DE CARVALHO 1382/01 20% 
ERALDO GOMES MUNIZ 635/01 40% 
ERENITA MATOS SILVA 132/01 20% 
EVERSON DE OLIVEIRA 1340/01 20% 
FABIO FREITAS FLORES 343/01 20% 
FABIO VIANNA BACELLAR 1361/01 20% 
FABIO VIEIRA LISBOA 921/01 20% 
FELIPE VELOSO DA SILVEIRA 355/01 40% 
FRANCISCO AFONSO PEREIRA 447/01 20% 
GIL CLEBER GASPAR ROSA 1337/01 40% 
GILSON MICHAELI OLIVEIRA 997/01 40% 
GUILHERME ANTONIO COSTA  358/01 40% 
HAMILTON DA SILVA SOBREIRA 253/01 20% 
HAROLDO ISAURO CAPUTE CASA NOVA 636/01 40% 
HELIO BATISTA DA COSTA 697/01 20% 
ISAIAS MONSORES DA COSTA 916/01 20% 
IVAN DA SILVA CHAGAS 323/01 40% 
IVANILDO CARDOSO DE CASTRO 624/01 20% 
JOARI DA SILVEIRA BRUM 362/01 20% 
JORGE ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 451/01 40% 
JORGE DE OLIVEIRA MAIA 453/01 20% 
JORGE EVANDRO COSTA 1369/01 20% 
JORGE FRANCISCO CAPUTE CASA NOVA 1379/01 40% 
JORGE HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 1123/01 20% 
JORGE LUIZ FORTUNATO DOS SANTOS 965/01 40% 
JOSE ANTONIO SANTOS 930/01 20% 
JOSE CARLOS DE AZEVEDO QUIMENTE 439/01 40% 
JOSE CARLOS RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 867/01 20% 
JOSE FERNANDO DE OLIVEIRA SANTOS 679/01 20% 
JOSE MAURICIO DA SILVA MONTE MOR 364/01 20% 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA CLARIMUNDO 434/01 20% 
JOSENIR DE JESUS ANDRADE 863/01 20% 
JOVENIL SIQUEIRA DE MELLO 322/01 40% 
JULIO CESAR DE JESUS 1374/01 40% 
JULIO COELHO DUARNO FILHO 678/01 20% 
JURANDIR DA ROCHA SILVA 431/01 40% 
LAURIMAR ROSA DE CARVALHO 1028/01 20% 
LEANDRO GASPAR 964/01 20% 
LUCIANO CORREA DOS ANJOS 1130/01 20% 
LUIZ ANTONIO MIRANDA AFFONSO 696/01 40% 
LUIZ FABIANO CONSTANCIO 1240/01 40% 
LUIZ HENRIQUE DA SILVA LIMA 1376/01 40% 
MANOEL JORGE SANTANA FILHO 346/01 20% 
 
MANOEL VELOSO DA SILVEIRA 148/01 20% 
MARCIO JOSE SILVA MELLO 851/01 20% 
MARCO ANTONIO CARIUS 923/01 40% 
MARCO ANTONIO MICHAELI DE MATTOS 848/01 40% 
MARIA CELIA DOS SANTOS 666/01 20% 
MAURILIO BANDEIRA LIMA 446/01 20% 
MODESTO MATTOS DOS SANTOS 1009/01 20% 
MOISES DUARTE DE OLIVEIRA 1319/01 20% 
MOISES MENDES MARTINS 1027/01 20% 
ODAIR JOSE DA SILVA 1128/01 20% 
 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

OSEAS DA COSTA CARVALHO 085/01 40% 
OSMAR COSTA DE ANDRADE 1124/01 20% 
OSMAR PEREIRA CAMPEON 1381/01 40% 
PAULO CESAR DA SILVA 637/01 40% 
PAULO CESAR FIUZA GOMES 1010/01 20% 
PAULO EDUARDO BARBOSA FAIAO 1329/01 40% 
PAULO EUGENIO DOS SANTOS 844/01 40% 
PAULO FEIJÓ DA CONCEIÇÃO 1019/01 40% 
PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA 1115/01 20% 
PAULO HENRIQUE ZACHEU MELLO 1221/01 40% 
PAULO VINICIUS SANTOS MACHADO 1216/01 40% 
PEDRO ANTONIO CORREA GUIMARAES 683/01 20% 
PEDRO LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS 1114/01 40% 
RENATO DA SILVA ROCHA 866/01 20% 
RODRIGO CARVALHO DOS SANTOS 1136/01 20% 
RODRIGO PILAR BAPTISTA 855/01 20% 
RONILDO RODRIGUES DA COSTA 847/01 20% 
RUBENS CARLOS MONTEIRO DOS ANJOS 047/01 20% 
SAMUEL SANTOS DE SOUZA 347/01 40% 
SEBASTIÃO D’AVILA DOS SANTOS 677/01 20% 
SERGIO DAVID RODRIGUES  682/01 40% 
SERGIO LUIS LIMA MONSORES 1234/01 20% 
SERGIO ROBERTO FELIPE 1025/01 40% 
UALACE DE CARVALHO COSTA 1348/01 20% 
VALDO DE MACEDO SILVA FILHO 450/01 20% 
WALDENIR TEIXEIRA TIBAES 632/01 40% 
WALLACE FERNANDES DE BARROS 291/01 20% 
WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO 859/01 20% 
WENDEL BRITO DA SILVA 868/01 20% 
WILIAN ANDRADE DA SILVA 860/01 40% 
 

Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de  2014. 
           

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  268/2014 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 043/2014 DE 10/04/2014 da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar o servidor JOSE FRANCISCO COIMBRA PINTO, matrícula nº 1051/02 
para atuar como GESTOR DO CONTRATO Nº 001/2013 , de execução, administração e 
responsabilidade técnica das obras de ampliação da ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PEREIRA 
DA SILVA, formalizado no processo administrativo de nº 5997/2012. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 269/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2813/2014 de 08/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual do adicional de Periculosidade aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos: 
 
 
NOME: 

MATR. % 

JUCIMAR DA ROCHA MACHADO 875/01 30% 
VAGNER ALVES NAZARETH 1363/01 30% 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de  2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 270/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2754/2014 de 07/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual do adicional de Insalubridade aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável: 
 
NOME: MATR. % 
JORGE ANTONIO DORNELAS LOPES 1013/01 40% 
NEEMIAS  BARBOSA DA SILVA 1122/01 40% 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 05 de maio de  2014. 
           

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  Nº 276/2014 – G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 2770/2014 de 07/04/2014; 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º – Conceder o percentual do adicional de Insalubridade ao servidor 
abaixo relacionado, lotado na Secretaria de Educação: 
 
NOME: MATR. % 
LUCIANO BRANGADA BARBOZA  1012/01 20% 
 

Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir do mês de 01 de abril 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 08 de maio de 2014. 
           

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0282014

DATA: 07/03/2014

VALOR (R$): 6.019,90 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DE RECURSO ORIUNDO DAS CONTRIBUI ES PREVIDENCI RIAS DOSSERVIDORES P BLICOS DA C MARA 

MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOSMIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação:

Validade:
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0292014

DATA: 10/03/2014

VALOR (R$): 541,80 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DERECURSO ORIUNDO DA COMPENSA O PREVIDENCI RIA - COMPREV., NA C/C N 469-1 - BB

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação:

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0302014

DATA: 11/03/2014

VALOR (R$): 59.673,15 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE DE RECURSO PARA NOVA APLICA O, NA C/C N 469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação:

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...



7
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

CNPJ:  10.646.895/0001-90

Administrador:  CAIXA ECON MICA FEDERAL

CNPJ Administrador:  00.360.305/0001-04

Gestão:  CAIXA ECON MICA FEDERAL

CNPJ Gestão:  00.360.305/0001-04

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  27/10/2009

Taxa de administração:  0,20

Benchmark:  IMA-B

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,62 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  2.450.589.504,56 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,582179 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0312014

DATA: 11/03/2014

VALOR (R$): 367.368,69 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso III

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DE RECURSO ORIUNDO DAS CONTRIBUI ES PREVIDENCI RIAS DOS SERVIDORES PUBLICOS DO PODER 

EXECUTIVO REFERENTE AO M S DE FEVEREIRO, NA C/C 168-2 - C. E.F.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   CAIXA NOVO BRASIL IMA-B FIC RENDA FIXA LP

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.327.340/0001-73

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 2

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  0,20

Benchmark:  IMA-B 5 

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,42 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  842.167.066,90 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,284232949 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0322014

DATA: 11/03/2014

VALOR (R$): 59.673,14 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso I, Al nea " b "

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DE RECURSO, OBJETIVANDO UMA MAIOR RENTABILIDADE EM CUMPRIMENTO DA META ATUARIAL, EM 

CONFORMIDADE COM APOL TICA DE INVESTIMENTOS, TENDO EM VISTA A PERFORMACE DO FUNDO NA C/C N  7469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB IMA B5 T TULOS P BLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0332014

DATA: 13/03/2014

VALOR (R$): 318,41 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

REAGATE PARA APAGAMENTO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS NA C/C N  7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0342014

DATA: 19/03/2014

VALOR (R$): 1.449,73 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAAMENTO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS NA C/C N  7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...



8
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0352014

DATA: 20/03/2014

VALOR (R$): 6.326,18 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DE RECURSO, ORIUNDO DAS CONTRIBUI ES PREVIDENCI RIAS DOS SERVIDORES CEDIDOS PARA A PMV E 

SERVIDORES DA C MARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, NA C/C N  7469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0362014

DATA: 21/03/2014

VALOR (R$): 256,15 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DERECURSO ORIUNDO DA CONTRIBUI O PREVIDENCI RIA DOS SERVIDORES CEDIDOS PARA PMV, NA C/C N

7469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0372014

DATA: 24/03/2014

VALOR (R$): 1.572,26 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO NA C/C N 7469-1 - BB

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0382014

DATA: 24/03/2014

VALOR (R$): 677,40 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DE DESPESA ADIMINSTRATIVA NA C/C N 7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação:

Validade:
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...



9
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

CNPJ:  11.328.882/0001-35

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  08/12/2009

Taxa de administração:  0,10

Benchmark:  IRF-M 1

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,75 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  5.995.924.113,54 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,502968933 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0392014

DATA: 26/03/2014

VALOR (R$): 25.529,56 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso I, Al nea " b "

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DA FOLHA DE MAR O DE 2014 NA C/C N  7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB IRF M1 T TULOS P BLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0402014

DATA: 25/03/2014

VALOR (R$): 455,66 TIPO DE OPERAÇÃO: Aplica o Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

APLICA O DE RECURSO ORIUNDO DA CONTRIBUI O PREVIDENCI RIA DE SERVIDOR CEDIDO PARA P.M R. OSTRAS, NA C/C 

N 7469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  11.328.882/0001-35

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  08/12/2009

Taxa de administração:  0,10

Benchmark:  IRF-M 1

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,75 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  5.995.924.113,54 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,502968933 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0412014

DATA: 25/03/2014

VALOR (R$): 177.170,98 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso I, Al nea " b "

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DA FOLHA DO M S DE MAR O DE 2014, NA C/C N  7469-1 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB IRF M1 T TULOS P BLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0422014

DATA: 26/03/2014

VALOR (R$): 1.342,60 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DEDESPESAS ADMINISTRATIVAS NA C/C N  7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...



10
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1852
de 06 de maio de 2014 

CNPJ:  13.077.415/0001-05

Administrador:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Administrador:  30.822.936/0001-69

Gestão:  BB GEST O DE RECURSOS DTVM

CNPJ Gestão:  30.822.936/0001-69

Disponibilidade recursos resgatados:  D 0

Data de inicio do fundo:  28/04/2011

Taxa de administração:  1,00

Benchmark:  CDI

Taxa de performance:  N o possui

Retorno:  0,70 no m s 03/2014%

Patrimônio líquido:  1.045.395.827,11 em 31/03/2014

Valor da cota:  1,265879145 em 31/03/2014

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO RESGATE - APR

ART. 3º-B DA PORTARIA MPS Nº 519/2011, INCLUÍDO PELO ART. 2º DA PORTARIA MPS Nº 170, DE 25/04/2012

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR

Unidade gestora do RPPS: FUNDO DE APOSENTADORIA E PENS ES DOS SERVIDORES 

P BLICOS CIVIS DO MUNIC PIO DE PATY DE ALFERES

CNPJ: 13.233.438/0001-61 

Nº / ANO: 0432014

DATA: 31/03/2014

VALOR (R$): 2.802,18 TIPO DE OPERAÇÃO: Resgate Dispositivos de resolução do CMN:

3.922/2010, Artigo 7 , Inciso IV

HISTÓRICO / DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO:

RESGATE PARA PAGAMENTO DE DESPESAS ADMINSTRATIVAS NA C/C N  7468-3 - BB.

CARACTERÍSTICAS DO ATIVO:

: :   BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCI RIO

Proponente:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

Gestor/Autorizador:

CARLOS MIDOSI DA ROCHA

CPF: 788.563.617-87

Responsável pela liquidação da operação:

LILIA RUFFO TORRES

CPF: 788.563.617-87
Certificação: ANBIMA

Validade: 04/11/2016
CPF: 552.128.327-72

Página 1 de 1APR

06/05/2014http://www.creditoemercado.com.br/apr/apr.asp?nomeCli=FUNDO DE APOSENTA...


